Дело №5-1021-1703/2024
УИД 86MS0034-01-2024-004110-24

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Когалым                                                                             19 ноября 2024 года

И. о. мирового судьи судебного участка №3 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры мировой судья судебного участка № 1 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Красников С.С. (Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г.Когалым, ул. Мира, д. 24),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Даутова Рустема Ришатовича, *, гражданина РФ, работающего: Общество с ограниченной ответственностью «АРГОС» начальником службы налогового контроля Департамента по правовым вопросам, проживающего по адресу: *, сведения о привлечении ранее к административной ответственности в материалах дела отсутствуют, привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

при осуществлении мероприятий налогового контроля в рамках выездной налоговой проверки в отношении ООО «АРГОС» у МРИФНС России по крупнейшим налогоплательщикам 3 (далее - налоговый орган) возникла необходимость в истребовании документов (информации) в связи с тем, что что в ходе анализа исполнительной документации, представленной заказчиком ООО «ЛУКОЙЛ - Западная Сибирь» в ответ на поручение об истребовании документов (информации) от 09.01.2024 № 05-11/45 по объектам, на строительство которых ООО «АРГОС» привлекался контрагент ООО «Интеграл», выявлены несоответствия о сроках действия сертификатов и подписей должностных лиц на указанных документах с сертификатами соответствия/паспортами качества, представленными заводами-изготовителями указанных изделий. Налоговым органом проанализированы паспорта качества/сертификаты соответствия, имеющиеся в исполнительной документации, так, на паспортах качества/сертификатах соответствия имеются печати: «Филиал ООО «АРГОС» - СТПС участок строительства промысловых трубопроводов № 3, а также «ООО «АРГОС» - СТПС КОПИЯ ВЕРНА», имеется подпись сотрудника ООО «АРГОС» (ООО «АРГОС» - СТПС) К.А.В. Данный факт свидетельствует о наличии у ООО «АРГОС» паспортов качества/сертификатов соответствия.
В соответствии со статьей 93 НК РФ, в адрес ООО «АРГОС» направлено требование от 20.03.2024 № 05-301 о представлении документов (информации).
В соответствии с пунктом 1 ст. 93 НК РФ должностное лицо налогового органа, проводящее налоговую проверку, вправе истребовать у проверяемого лица необходимые для проверки документы.
В соответствии с пунктом 2 ст. 93 НК РФ истребуемые документы могут быть представлены в налоговый орган проверяемым лицом лично или через представителя, направлены по почте заказным письмом либо переданы в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи или через личный кабинет налогоплательщика.
В соответствии с пунктом 3 статьи 93 НК РФ документы, которые были истребованы в ходе налоговой проверки, представляются в течение 10 дней со дня вручения соответствующего требования.
В случае, если проверяемое лицо не имеет возможности представить истребуемые документы в течение 10 дней, оно в течение дня, следующего за днем получения требования о представлении документов, письменно уведомляет проверяющих должностных лиц налогового органа о невозможности представления в указанные сроки документов с указанием причин, по которым истребуемые документы не могут быть представлены в установленные сроки, и о сроках, в течение которых проверяемое лицо может представить истребуемые документы.
В соответствии с п. 4 ст. 93 НК РФ отказ проверяемого лица от представления запрашиваемых при проведении налоговой проверки документов или непредставление их в установленные сроки признаются налоговым правонарушением и влекут ответственность, предусмотренную ст. 126 НК РФ.
Согласно п. 1 ст. 126 НК РФ, непредставление в установленный срок налогоплательщиком в налоговые органы документов и (или) иных сведений, предусмотренных НК РФ влечет взыскание штрафа в размере 200 рублей за каждый непредставленный документ.
Требование о представлении документов (информации) от 20.03.2024 № 05-301 направлено ООО «АРГОС» по телекоммуникационным каналам связи 20.03.2024, что подтверждается квитанцией об отправке от 20.03.2024. ООО «АРГОС» указанное требование получено 28.03.2024, что подтверждается квитанцией о приеме от 28.03.2024. Срок представления документов составил 11.04.2024. ООО «АРГОС» 11.04.2024 представлены пояснения о том, что у налогоплательщика отсутствуют истребованные по требованию от 20.03.2024 №05-301 документы.
Обнаружил в рамках проведения мероприятий налогового контроля в отношении ООО «АРГОС», что налогоплательщиком не представлены документы (информация) по требованию от 20.03.2024 № 05-301:
1.1 Паспорт качества/сертификат соответствия ООО «БИАКСПЛЕН» на - Лента полиэтиленовая для защиты нефте-газопродуктопроводов Полилен 40-ЛИ-63 (Паспорткачества № А-1/62, партия № 100200473, дата изготовления: 27.05.2020);
1.2 Паспорт качества/сертификат соответствия ООО «БИАКСПЛЕН» на - Лента полиэтиленовая для защиты нефте-газопродуктопроводов Полилен 40-ЛИ-63 (Паспорт качества № А-1/65, партия № 100200487, дата изготовления: 04.06.2020);
1.3 Паспорт качества/сертификат соответствия ООО «БИАКСПЛЕН» на - Лента полиэтипеноь-я для защиты нефте-газопродуктопроводов Полилен 40-ЛИ-63 (Паспорт качества № А-1/59, партия № 100200459, дата изготовления: 19.05.2020);
1.4 Паспорт качества/сертификат соответствия ООО «БИАКСПЛЕН» на - Лента полиэтиленовая для защиты нефте-газопродуктопроводов Полилен 40-ЛИ-63 (Паспорт качества № А-1/56, партия № 100200445, дата изготовления: 11.05.2020);
1.5 Паспорт качества/сертификат соответствия ООО «БИАКСПЛЕН» на Обертка полиэтиленовая для защиты нефте-газопродуктопроводов Попилен ОБ 40-ОБ-63 (Паспорт качества № В-1/86, партия № 1001962, дата изготовления: 25.05.2020);
1.6 Паспорт качества/сертификат соответствия ООО «БИАКСПЛЕН» на полиэтиленовая для защиты нефте-газопродуктопроводов Полилен ОБ 40-ОБ-63 качества № В-1/89, партия № 10019642, дата изготовления: 04.06.2020);
1.7 Паспорт качества/сертификат соответствия ООО «БИАКСПЛЕН» на полиэтиленовая для защиты нефте-газопродуктопроводов Полилен ОБ 40-ОБ-63 качества № В-1/83, партия № 10019600, дата изготовления: 19.05.2020);
1.8 Паспорт качества/сертификат соответствия ООО «БИАКСПЛЕН» на полиэтиленовая для защиты нефте-газопродуктопроводов Полилен ОБ 40-ОБ-63 качества № В-1/80, партия № 10019579, дата изготовления: 11.05.2020);
1.9 Паспорт качества/сертификат соответствия ООО «БИАКСПЛЕН» на - Праймер НК-50 (Паспорт качества № Т-1/60, партия № 172, дата изготовления: 27.05.2020);
1.10 Паспорт качества/сертификат соответствия ООО «БИАКСПЛЕН» на - Праймер НК-50 (Паспорт качества № Т-1/63, партия № 176, дата изготовления: 04.06.2020);
1.11 Паспорт качества/сертификат соответствия ООО «БИАКСПЛЕН» на - Праймер НК-50 (Паспорт качества № Т-1/57, партия № 168, дата изготовления: 19.05.2020);
1.12 Паспорт качества/сертификат соответствия ООО «БИАКСПЛЕН» на - Праймер НК-50 (Паспорт качества № Т-1/54, партия № 164, дата изготовления: 11.05.2020);
1.13 Паспорт качества/сертификат соответствия ООО НПФ «МКТ-АСДМ» на - Задвижка запорно-регулирующая MKTS-100.25: Заводской номер № 18241, дата изготовления 30.11.2019;
1.14 Паспорт качества/сертификат соответствия ООО НПФ «МКТ-АСДМ» на - Задвижка запорно-регулирующая MKTS-100.25: Заводской номер № 982, дата изготовления 31.01.2020;
1.15 Паспорт качества/сертификат соответствия ООО «Си-Пи-Эс технолоджи» на 	Втулка защиты сварного шва CPS-89x8T (Паспорт № 406 от 18.01.2020);
1.16 Паспорт качества/сертификат соответствия ООО «Си-Пи-Эс технолоджи» на 	Втулка защиты сварного шва CPS-219x18T (Паспорт № 400 от 16.11.2019);
1.1 7 Паспорт качества/сертификат соответствия ООО «Си-Пи-Эс технолоджи» на 	Втулка защиты сварного шва CPS-219x 18Т (Паспорт № 418 от 22.01.2020);
1.18 Паспорт качества/сертификат соответствия ООО «Си-Пи-Эс технолоджи» на 	Втулка защиты сварного шва CPS-l 14x10T (Паспорт № 403 от 18.01.2020).
Всего ООО «АРГОС» не предоставлено 18 документов по требованию от 20.03.2024 №05-301 о представлении документов (информации).
Таким образом установлена вина налогоплательщика в совершении административного правонарушения 12.04.2024 в 00 часов 00 минут.
По результатам проведенной выездной налоговой проверки в отношении ООО «АРГОС» 27.05.2024 составлен Акт налоговой проверки № 2 о привлечении к ответственности, в котором отражены обстоятельства совершения ООО «АРГОС» налогового правонарушения, ответственность за которое предусмотрено п. 1 ст. 126 НК РФ.
Ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, предусмотрена п. 1 ст. 15.6 КоАП РФ в виде наложения административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей. МРИ ФНС России по КН 3 в адрес ООО «АРГОС» ИНН 6311079117 направлено уведомление (№ 05-07 /003139 от 21.06.2024) о предоставлении сведений, необходимых для установления должностного лица, подлежащего привлечению к административной ответственности по ст. 15.6 КоАП РФ за непредставление необходимых документов для осуществления налогового контроля по требованию от 20.03.2024 № 05-301.
ООО «АРГОС» 16.07.2024 в налоговый орган представлено письмо № 1135-ИХ/15, в котором в качестве приложений приложены документы на начальника службы налогового контроля Департамента по правовым вопросам Даутова Р.Р. ИНН 860806020958: доверенность на Даутова Р.Р.; должностная инструкция на Даутова Р.Р.; паспорт Даутова Р.Р.; приказ о назначении на должность Даутова Р. Р.
Согласно представленным ООО «АРГОС» документам, Даутов Р.Р. является ответственным должностным лицом, на которое было возложено обязательство по обеспечению представления документов (информации) по требованию от 20.03.2024 № 05-301.
В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В силу примечания к указанной статье совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций, несут административную ответственность как должностные лица.
В соответствии с п. 1 ст. 7 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта, за исключением случаев, если иное установлено бюджетным законодательством Российской Федерации.
Таким образом, Даутовым Р.Р., в соответствии с п.1 ст. 15.6 КоАП РФ совершено административное правонарушение, выразившееся в непредставлении в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля по требованию от 20.03.2024 № 05-301, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
Таким образом, Даутов Р.Р. являясь начальником службы налогового контроля Департамента по правовым вопросам Общества с ограниченной ответственностью «АРГОС», нарушив требования: п.1 ст.126 Федерального закона от 31.07.98 № 146-ФЗ «Налоговый кодекс РФ. Часть первая», совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
Даутов Р.Р. на рассмотрение дела не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещался в надлежащем порядке, почтовое отправление возвращено почтовым отделением связи из-за истечения срока хранения, при указанных обстоятельствах, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося Даутова Р.Р., по имеющимся материалам дела.
Мировой судья, изучив представленные материалы дела, приходит к следующему.
Ответственность по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ наступает за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 ст.15.6 КоАП РФ.
Наличие события административного правонарушения и виновность Даутова Р.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ подтверждены следующими доказательствами: протоколом №54602419400016600003 об административном правонарушении от 23.07.2024, в котором изложены обстоятельства совершения административного правонарушения; уведомлением; копей доверенности №46 от 20.12.2022; копией должностной инструкции начальника службы налогового контроля Департамента по правовым вопросам ООО «АРГОС»; приказом о приеме работника на работу №02к от 17.01.2022; копией требования №05-301 о предоставлении документов (информации) от 20.03.2024; подтверждением даты отправки электронного документа; квитанций о приеме электронного документа Требования о представлении документов (информации); письменным обращением ООО «АРГОС» от 11.04.2024; письменным обращением ООО «АРГОС» от 15.07.2024; актом налоговой проверки №2 от 27.05.2024.
Представленные налоговым органом доказательства получены с соблюдением требований закона, не противоречивы, согласованны. Их объем достаточен для разрешения дела.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Действия Даутова Р.Р. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу не установлено.
При назначении Даутову Р.Р. административного наказания, мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, сведения о его личности, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.4.2, ст.4.3 КоАП РФ, в этой связи для достижения целей наказания будет достаточным применение наиболее мягкого из числа предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ видов наказаний.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Даутова Рустема Ришатовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
На основании ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Банковские реквизиты для перечисления административного штрафа: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/с 04872D08080) Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск банковский счет: 40102810245370000007 номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 БИК 007162163 ОКТМО 71883000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601153010006140 УИН 0412365400345010212415160.
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья    	подпись			      		С.С. Красников